61RS0011-01-2021-001269-84 к делу №1-267/2021

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

15 июня 2021 года г. Белая Калитва

Белокалитвинский городской суд Ростовской области в составе:

председательствующего судьи Магзиной С.Н.,

при секретаре Поповой Ю.В.,

с участием государственного обвинителя помощника Белокалитвинского городского прокурора Сидорова Т.А.,

подсудимого ФИО1

защитника Ивановой И.В.

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1 ФИО7 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, образование 9 классов, женат, работает продавцом магазина, зарегистрированного и проживающего по адресу 

<

адрес>А, ранее не судимого

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 228 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, имея преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение наркотического средства в крупном размере без цели сбыта, в период времени примерно с 16 часов по 16 часов 30 минут 07.03.2021, находился на участке местности, расположенном в 310 метрах в южном направлении от 

<

адрес>, где увидел дикорастущие кусты наркотикосодержащего растения конопля, реализуя свой преступный умысел ФИО1, умышленно руками сорвал верхушечные части и листья наркотикосодержащего растения конопля, тем самым совершил незаконное приобретение наркотического средства, а именно: каннабис (марихуана) постоянной массой не менее 180,79 г в крупном размере без цели сбыта.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, в период времени примерно с 16 часов по 16 часов 30 минут 07.03.2021, ФИО1 сорванные им верхушечные части и листья наркотикосодержащего растения конопли сложил в полимерный пакет и направился домой, тем самым совершив незаконное хранение наркотического средства, а именно каннабис (марихуана) общей постоянной массой не менее 180,79 г. без цели сбыта в крупном размере.

В соответствии с постановлением Правительства РФ №1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», указанная масса (180,79 г) является крупным размером для данного вида наркотического средства.

В дальнейшем в 20 часов 30 минут 07.03.2021, на участке местности, вблизи дома по адресу: 

<

адрес>, ФИО1 задержан сотрудниками полиции и у него обнаружен и изъят полимерный пакет с растительной массой коричневого цвета, содержащей в своем составе наркотически активный компонент тетрагидроканнабинол, являющийся наркотическим средством каннабис (марихуана), постоянной массой 180,79 г.

Подсудимый ФИО1 вину признал полностью, в содеянном раскаялся, будучи допрошенным в ходе предварительного следствия показал, что 07.03.2021 примерно в 14 часов 30 минут решил нарвать сухие листья и верхушечные части дикорастущей конопли, чтобы изготовить в дальнейшем наркотическое средство «молоко». В этот же день прибыл на территорию птицефабрики, так как знал, что там растёт конопля. Сорвал листья и верхушечные части и сложил в пакет. После чего, он пешком направился к себе домой и был задержан сотрудниками полиции, которым признался в содеянном, добровольно выдал полиэтиленовый пакет, в котором находилось наркотическое средство (т.1 л.д.47-49, 111-113, 124,131).

Вина подсудимого ФИО1 доказана полностью и подтверждается показаниями свидетеля.

Свидетель Свидетель №1, показания которого оглашены, показал, что он работает в должности полицейского водителя ОВ ППСп ОМВД России по 

<

адрес> с 2020 года. 07 марта 2021 года он находился на суточном дежурстве. В ОВД поступило сообщение о том, что на 

<

адрес> находится мужчина с пакетом, в котором могут быть наркотические средства. Были приглашены двое понятых и произведён личный досмотр этого парня, который представился как ФИО1 В присутствии понятых был изъят пакет с растительной массой. Изъятое было опечатано. ФИО1 сказал, что сорвал коноплю для личного потребления. Согласился добровольно показать место, где сорвал коноплю. В присутствии понятых показал и рассказал об обстоятельства совершения преступления (т. 1 л.д. 92-94).

Вина подсудимого также подтверждается исследованными в ходе судебного разбирательства доказательствами, а именно:

- протоколом личного досмотра ФИО1 от 07.03.2021, в ходе которого изъяты: полимерный пакет с надписью «BMW», в котором находится растительная масса; смывы с двух ладоней ФИО1 на два ватных тампона; один контрольный чистый ватный тампон (т. 1 л.д. 9-10);

- протоколом осмотра места происшествия от 07.03.2021, участка местности, расположенного в 310 метрах в южном направлении от 

<

адрес>, где было зафиксировано место откуда ФИО1 сорвал с произраставших кустов растения дикорастущей конопли сухие листья и верхушечные части (т. 1 л.д. 11-13);

- заключением эксперта № 238 от 15.03.2021 из которого следует: 

1,2. Представленная на экспертизу крупноизмельченная растительная масса коричневого цвета (пакет №), изъятая 07.03.2021 года в ходе проведения личного досмотра гр. ФИО1, является наркотическим средством каннабис (марихуана), постоянной массой 180,79 г.т. 1 л.д. 21-24- согласно заключению судебно-психиатрической комиссии экспертов № от 05.04.2021 ФИО1, как в период инкриминируемого ему деяния, так и в настоящее время мог и может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими; может правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для уголовного дела и давать показания, может понимать характер и значение уголовного судопроизводства (сущность процессуальных действий и получаемых посредством их доказательств) и своего процессуального положения (содержание своих процессуальных прав и обязанностей); а также способен к самостоятельному совершению действий, направленных на реализацию указанных прав и обязанностей (ответ на вопросы 2,4). По психическому состоянию в применении принудительных мер медицинского характера ФИО1 не нуждается (т. 1 л.д. 84-85);

- актом медицинского амбулаторного наркологического освидетельствования № от 22.03.2021 согласно выводам которого ФИО1 поставлен диагноз «Синдром зависимости от ПАВ средняя стадия, периодическое употребление F 19.26».1 Алкоголизмом не страдает, наркоманией страдает.2. В лечении на момент осмотра нуждается.3 Противопоказаний для лечения нет (т. 1 л.д. 64);

- протоколом проверки показаний на месте от 22.03.2021, проведенной с участием подозреваемого ФИО1, в ходе которой, последний указал на участок местности, расположенный в 310 метрах в южном направлении от 

<

адрес>, где он пояснил, что именно с данного участка местности им примерно в 14 часов 30 минут 07.03.2021 были сорваны с произраставших кустов растения дикорастущей конопли сухие листья и верхушечные части, с целью их дальнейшего хранения и употребления, без цели сбыта (т. 1 л.д. 66-72);

- протоколом осмотра предметов от 23.03.2021, в ходе которого были осмотрены, изъятые у ФИО1 следующие предметы и объекты:

- полимерный пакет черного цвета с крупноизмельченной растительной массой коричневого цвета, являющейся наркотическим средством каннабис (марихуана) постоянной массой 180,79 г. остаточной массой 179,79г., согласно заключения эксперта № 238 от 15.03.2021; 

- 3 бумажных конверта с двумя марлевыми тампонами со смывами с ладоней рук ФИО1, а также одного контрольного чистого марлевого тампона (т. 1 л.д. 74-78).

Оценив в совокупности исследованные доказательства, суд квалифицирует действия ФИО1 по 2 ст. 228 УК РФ, как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере.

При назначении вида и размера наказания ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности преступного деяния, обстоятельства дела, данные о личности подсудимого, а именно то, что он вину свою признал полностью, в содеянном раскаивается, посредственно характеризуется по месту жительства, не состоит на учёте у врача психиатра, состоит на учете врача нарколога с диагнозом «Синдром зависимости от ПАВ средняя стадия, периодическое употребление F 19.26».1, имеет постоянное место работы, состоит в браке.

Обстоятельствами, смягчающими наказание, суд учитывает полное признание вины, раскаяние в содеянном, молодой возраст, активное способствованию раскрытию и расследованию преступления, принятие мер к лечению от наркомании, а также то, что его супруга ждёт ребёнка.

Суд не находит обстоятельств, отягчающих наказание, предусмотренных ст.63 УК РФ.

С учетом обстоятельств, характера и социальной опасности совершенного преступления, суд полагает назначить наказание в виде лишения свободы, а с учётом наличия смягчающих обстоятельств, полагает возможным применить ст.73 УК РФ. При этом суд не находит оснований для применения положений, предусмотренных ст.15 ч.6, ст.64 УК РФ.

С учетом наличия обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого, и отсутствия обстоятельств, отягчающих наказание, а также с учётом данных о личности подсудимого, суд полагает возможным не назначать дополнительные виды наказания, предусмотренные санкцией статьи.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307,308,309 УПК РФ, суд, 

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО1 ФИО8 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ и назначить наказание в виде лишения свободы сроком 3 года.

На основании ст.73 УК РФ наказание считать условным с испытательным сроком 2 года.

Обязать ФИО1 не менять постоянного места жительства без уведомления уголовно-исполнительной инспекции.

Меру пресечения ФИО1 оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства – - полимерный пакет черного цвета с крупноизмельченной растительной массой коричневого цвета, являющейся наркотическим средством каннабис (марихуана) постоянной массой 180,79 г. остаточной массой 179,79г., 3 бумажных конверта с двумя марлевыми тампонами со смывами с ладоней рук ФИО1, а также одного контрольного чистого марлевого тампона, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Белокалитвинскому району - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ростовский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения.

Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции в течение 10 суток со дня получения копии приговора, апелляционного представления или иного решения, затрагивающего его интересы, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья: С.Н. Магзина